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Anotace

Předkládaná bakalářská je zaměřena na nové trendy v zobrazovací technice. Cílem je

prostudovat jednotlivé technologie a jejich vylepšení. Se zaměřením na současný vývoj

technologií pro televizní techniku. Součástí je popis stereoskopického zobrazení a rešerše

nových trendů, rozšířených funkcí televizorů a inovace v určování standardu televizní

techniky.
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Abstract

This bachelor thesis is focused on new trends in display technology. The aim is study the

individual technologies and their improvements. Focus on current developments in

technology for television technology. The description of stereoscopic view of new research

and trends, search TV advanced features and innovations in the determination of standard

television.
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Úvod a cíle práce

Předkládaná bakalářská je zaměřena na nové trendy v zobrazovací technice. Cílem

této práce je prostudování jednotlivých technologií a jejich následné vylepšení. Práce je

zaměřena na současný vývoj technologií pro televizní techniku. Dále součástí této práce je

popis stereoskopického zobrazení, rešerše nových trendů, rešerše rozšířených funkcí

televizorů a inovace v určování standardu televizní techniky.

Text je rozdělen do třech částí. V první je vysvětlen pojem stereoskopické zobrazení

a následně používané technologie zobrazení. V druhé části budeme procházet postupně

jednotlivé technologie a ukážeme si jejich princip a vlastnosti. Popíšeme řešení nedokonalostí

těchto technologii. Postupně probereme televizory obsahující tekuté krystaly s použitím LED

technologie, plazmové televizory, OLED technologie a Laser TV. Ve třetí části si ukážeme

rozšířené funkce televizorů.

Nové trendy v zobrazovací technice Martin Šíp 2012

9

Seznam symbolů

RGB červená, zelená, modrá

LC Liquid Crystal

LCD Liquid crystal display

HD High Definition

IrDa Infrared Data Association

ITO Pixel Electrode

FRC Frame Rate Electrode

IPS In-plane Switching

MVA Multi-Domain Vertical Aligment

AMVA Advance Multi-Domain Vertical Aligment

TN Twisted Nematic

PVA Patterned Vertical Aligment

SPVA Super Patterned Vertical Aligment

LED Light-emitting diode

CCFL Cold-cathode fluorescent lamp

HCFL Hot-cathode fluorescent lamp

PDP Plasma Display Panel

DMD Digital Micromirror Device

DLP Digital Light Processing

LPD Laser Phospor Display

GLV Grating Light Valve

TALEN Toshiba Advance Light Engine

OLED Organic Light-Emitting Diode

AMOLED Active-Matrix Organic Light-Emitting Diode

PMOLED Passive-Matrix Organic Light-Emitting Diode

WOLED White Organic Light-Emitting Diode

FOLED Flexible Organic Light-Emitting Diode

HDMI High-Definition Multimedia Interface

WiFi Wireless LAN

USB Universal Serial Bus

RTC Responsible Time Control
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1 Stereoskopické zobrazení

V této části se budu zabývat stereoskopickým zobrazováním a jeho následném

promítáním. Dále rozebereme různé metody promítaní, mezi které patří aktivní či pasivní

technologie, polarizační modulátory či technologii Infitec.

1.1 Úvod do prostorového zobrazení

Pro vytvoření stereoskopického obrazu potřebujeme využít obě oči. Pojem „stereo“

znamená „prostorový“ tento název pochází z řečtiny. Pomocí prostorového vnímání můžeme

syntetizovat hloubku z dvourozměrných obrazů, které jsou promítané na sítnici. Při

zaostřování na tyto body dochází k natáčení očí tak, aby se protínaly zorné osy těchto bodů.

Následně mozek spojí tyto obrazy do jediného obrazu, a tím vytvoří tížený optický dojem

prostorového obrazu. Pokud chceme vidět trojrozměrně, musí se nám vytvořit dojem hloubky

(vzdálenosti zobrazovaného bodu od nás), který je k tomuto vidění potřeba [1].

Na Obr 1.1 můžeme pochopit princip zobrazování, kde vidíme obraz dvakrát, ale i ze

dvou různých pohledů. Tyto pohledy jsou horizontálně posunuty, což je dané roztečí očí.

Pokud chceme získat cílenou hloubku obrazu (tzv. stereoskopické zobrazení) musí náš mozek

rozeznávat dva různé obrazy a z nich vyhodnotit tížené zobrazení. Vytvořený prostorový

obraz obsahuje informaci o vzdálenosti k pozorovanému objektu [1][2].

Obr. 1.1 Princip vzniku stereoskopického vnímání

Nelze vytvořit stereoskopické zobrazení pouze s jedním okem či při vadě očí, jelikož

nedocílíme požadované hloubky obrazu, proto uvidíme pouze vnímání druhotných podmětů,

což si můžeme představit jako vnímání vzájemných poloh mezi předměty nebo jejich

zdánlivou velikost těchto předmětů [1].

Nové trendy v zobrazovací technice Martin Šíp 2012

11

Pro snímání stereoskopického zobrazení používáme dvě kamery nebo jakákoliv jiná

záznamová zařízení, které pracují synchronně. Základním principem je umístění dvou kamer

nebo jiných záznamových zařízení tak, aby vzdálenost mezi objektivy byla srovnatelná

s rozmezí očí, což je 5-8 cm. Mezinárodně standardizovaná vzdálenost očí je 63,5 mm. Tato

záznamová zařízení musí být naprosto stejná, konkrétně tedy stejné objektivy, snímací

frekvence, rozlišení i poměr stran. V dnešní době je na trhu široká nabídka kamer, které se

používají a jsou přímo pro vytvoření záznamových zařízení ve 3D, kde pro tvorbu se musí

dodržet již zmíněná pravidla [2,3].

1.2 Promítání 3D stereoskopického zobrazení

Pokud přehráváme divákovi 3D obraz potřebujeme dopravit správný obraz do

správného oka. Konkrétně je to, levý obraz do levého oka a pravý obraz do pravého oka.

K tomu musíme použít technologii pro 3D zobrazení. Všechny technologie spojuje účel,

zobrazit dva pohledy obrazu do jednoho obrazu. Tohoto můžeme docílit pomocí např. 3D

pasivní technologií, 3D aktivním technologií, aktivně-pasivní (Polarizační modulátory) a

auto-stereoskopickými monitory [2,4].

1.2.1 3D pasivní technologie s brýlemi

Jedná se o jednoduchou technologii, která je stále vylepšována. Mezi hlavní výhody

této technologie patří nízká hmotnost, velice nízká pořizovací cena a velmi nízká váha (tato

pasivní technologie váží pouze několik gramů). Nevýhodou je rozlišení, které je pouze

poloviční (540p) než v HD rozlišení (1080p). Mezi další nevýhody patří nutnost pozorovat

obraz v horizontální rovině s obrazovkou, z důvodu velkého zkreslení při náklonu či záklonu

(od velikosti 15° je už znatelné). Hlavními představiteli této technologie je firma LG a Philips

pro LCD televizory [5].

Obr. 1.2 Polarizační filtr 3D brýlí; převzato z [10]
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 Jedná se o pasivní 3D brýle, které obsahují polarizační filtry, které jsou odlišné pro

každé oko. Princip činnosti je založen na propouštění obrazu pouze pro dané oko. Oba snímky

jsou promítané souběžně. Na Obr. 1.2 vidíme, jak brýle fungují. Polarizační filtr funguje na

principu filtrování paprsku světla dle jeho směru polarizace (horizontálně/vertikálně nebo

levotočivá/pravotočivá), proto je schopen propustit pouze ten správný paprsek. Pokud tedy

máme vertikální a horizontální polarizaci, které chceme, aby prošlo skrz vertikální filtr. Tak

projde pouze vertikální kmitání, jelikož horizontální není schopno projít přes vertikální filtr.

Obdobně se filtry chovají při kruhových polarizací [2,4,8].

1.2.2 Aktivní 3D technologie s brýlemi

Základní princip je založen na střídavém zatmívání levého a pravého sklíčka u brýlí,

proto brýle musí být synchronizovány s obrazovkou pomocí drátové či bezdrátové

technologie. Tento typ brýlí se nazývá „Shutter“ (zatmívací či závěrkové) brýle. Závěrkové

brýle jsou založeny na LC (liquid crystal-tekuté krystaly), k činnosti používá vrstvu tekutých

krystalů na sklíčkách, která je umístěna mezi polarizátory, tudíž můžeme pomocí napětí řídit

výslednou propustnost obrazu. K synchronizaci přenosu se používá IrDA signál (infračervený

signál) nebo Bluetooth RF (radiové frekvence). Dříve výrobci 3D aktivních brýlích používali

různé technologie pro synchronizaci obrazovky a brýlí, ale nyní se hlavní výrobci například

(Panasonic, Sony a Samsung) ustanovili používání právě zmíněných technologií. Tyto


[…]


Výrobci Sharp, Panasonic, Samsung atd, implementovali tuto funkci do svých výrobků.

Obraz, který je produkován přepočtem 2D obsahu na 3D obsah, není zdaleka tak kvalitní jako

promítání filmu natočeného 3D technologií [45,47].

3.2 WiFi TV

Jedná o tzv. typ televizorů Smar TV. Technologie „WiFi“ je bezdrátová technologie

sloužící k propojení různých elektronických zařízení. Pomocí této technologie připojíme

televizor k domácí či jiné bezdrátové „Wireless“ síti. Za pomoci vestavené Wi-fi, která

v označení výrobce je wifi – zabudované. Druhá varianta je Wifi – připravené (ready), zde je

nutnost připojit USB WiFi adaptér, tím získáme přístup k internetu. Výběr internetových

služeb je podmíněný výrobcem televizoru. Díky poskytujícím službám dostaneme webový

prohlížeč, video a hudbu na vyžádání, přístup na YouTube, k sociálním sítím například

Facebook, on-line sdílení fotografií, Skype [73].

Wifi TV obsahuje ovladač, který může vypadat podobně jako na Obr. 3.5, zde

vidíme vysouvací klávesnici nebo se k televizoru dodává standardní počítačová klávesnice.

Pokud není zařízení vestavěné, musí se zadávat do televizoru používaná frekvence zařízení.

Existují zabezpečení sítě, nejjednodušší se používá WEB code [72].

Obr. 3.5 Ovládání WiFi; převzato z [72]
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 Celkové množství aplikací závisí na výrobci televizoru. S každou aplikací získáváte

další možnosti televizoru. Každý televizor obsahuje tzv. „virtuální prodejnu“ každý výrobce

označuje tuto funkci jinak, ale principiálně se jedná o to samé. Pomocí této technologie

získáte přístup k aplikacím, které podporuje daný výrobce. V televizoru je nainstalována

webová kamera, která se používá pro aplikace Skype, což umožňuje komunikaci po internetu.

Webová kamera nemusí být vždy nainstalována v televizoru, tudíž jí můžeme dokoupit a

připojit do televizoru přes různá rozhraní [73].

Další velmi zajímavou funkcí je WiDi, nebo-li Wireless Display, kterou vyvinula

společnosti Intel. Jedná se o prohlížení obsahu na televizoru právě toho, co promítáme

v notebooku a to v reálném čase, například filmů, fotografií, prezentací atd. Přenášený obsah

na televizor je v HDTV kvalitě. Opět tato funkce je obsažena v televizoru, nebo můžete

dokoupit WiDi TV adaptér. Existují nevýhody například při streamovaném videu z internetu

dochází k zpoždění obrazu na televizoru. Dále ovládání je na notebooku a ovladač televizoru

nefunguje. Kvalita obrazu je v rozlišení 720p, pro obraz v 1080p musíme použít bezdrátový

přijímač Netgear. Pro spárování notebooku s televizorem musí oba spotřebiče obsahovat

technologii WiDi. Další zajímavá technologie je Wi-Fi Direct. Jedná se o součást dnešních

televizorů, zde je možnost připojení k bezdrátové síti bez nutnosti přístupového bodu AP.

Například smart-telefony tuto funkci obsahují. Princip činnosti je podmíněn přítomnosti Wi-

Fi Direct v obou zařízeních a je založen na principu Soft AP (Lehký přístupový bod), který

propojí obě zařízení [74].

3.3 USB

Standardní USB port v dnešních televizorech se označuje USB 2.0, tudíž druhé

generace. Existují velké změny od prvního USB portu, který byl velmi limitovaný. Uživateli

dovoloval pouze prohlížení různých formátů například JPEG atd. USB druhé generace

umožňuje přehrát formáty DivX HD, dále zvukové kodeky AC4, AAC, MP3 atd. Jedná se

tedy o chytrý doplněk k vašemu televizoru a zároveň velice praktický. Postupem vývoje je

možno zakoupit verzi USB 3.0 [75].

3.4 HDMI

Je to vstup do televizoru pomoci HDMI (High Definition Multimedia Interface)

konektoru. Jedná se o nový standard v propojování zařízení, nahrazuje starší technologie, jako

jsou S-Video, VGA apod. Pro přenos 3D obrazu je zapotřebí tento kabel, který dosahuje

vysokých přenosových rychlostí 10,2 Gbit/s, což zajišťuje kvalitní přenos HD videa.
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Standardem v dnešních televizorech je verze HDMI 1.3, která dosahuje vysokých

přenosových rychlostí, ale nezajišťuje podporu 3D obrazu. K tomu byla vytvořena verze

HDMI 1.4, která poskytuje také ethernet kanál a zároveň disponuje přenosem rozlišení až 4K,

které dostatečné pro 3D obraz. Přenos videa probíhá v nekomprimovaných datech [76].
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Závěr

V práci jsem pojednával o problematice zobrazovací techniky a pokroky v ní.

Zaměřoval jsem se na způsoby zobrazení stereoskopického obrazu a použití pro běžného

uživatele a jejich dalšího řešení.

Uvedl jsem různé technologie, které nás obklopují a dále jsem popsal řešení LCD

panelů spolu s technologií LED, které jsou v dnešní době velmi oblíbené. Dále zde byly

probrány PDP panely, které svou kvalitou obrazu překonávají LCD panely. Práce obsahuje

ukázky jejich technických modifikací pro zlepšení parametrů. Následně jsem popsal princip

laserového televizoru, který kvalitou obrazu překonává všechny ostatní technologie.

V krátkosti jsem zmínil OLED technologii, která je svými rozměry a kvalitou obrazu

nejlepším řešením pro zobrazovací techniku.

V poslední části jsem představil rozšířené funkce televizorů, které jsou trendem

převážně dnešní doby. Dále jsem se zaměřil na princip auto-stereoskopického zobrazení, který

se stává standardem pro moderní televizory.
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