Hodnocení bakalářské práce oponentem

| | | |
|--------------|------------------------------------|-------------|
| Název práce: | Nové trendy v zobrazovací technice | |
| Student: | Martin Štíp | Std. číslo: |
| Oponent: | Pavel Fiala | |

| Kritéria hodnocení práce oponentem | Max. body | Přidělené body |
|---|-----------|----------------|
| Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) | 25 | 20 |
| Odborná úroveň práce | 50 | 35 |
| Interpretace výsledků a jejích diskuze, příp. aplikace | 15 | 10 |
| Formální zpracování práce, dodržování norem | 10 | 8 |

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Student se v bakalářské práci zabýval novými technologiemi v zobrazovací technice. Práce se zabývá především technologiemi pro stereoskopické zobrazení, inovacemi v LCD a PDP oblasti a technologiemi laserového a také OLED televizoru. Odborná stránka práce je dobrá, občas se v hodnocení určité technologie objevují sporně závěry. Autor čerpal z velkého množství literatury, bohužel práce obsahuje poměrně značné množství překlepů či nepřesností (např. WEB klíč). Grafickou stránku práce kazí nízké rozlišení některých obrázků převzatých od výrobce. Práci hodnotím celkovou známkou velmi dobře.

Dotazy oponenta k práci:

Vysvětlete hlavní přednosti a také nevýhody zobrazovacích panelů postavených na OLED technologii. Jaka další zařízení je nutné použít pro připojení televizoru vybařeného technologie WID? Jaka z popisovaných inovativních technologie LCD panelu má nejlepší podání černé barvy a největší pozorovací úhel?

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnici děkana FEL)

Dne: 15.6.2012

podpis oponenta práce